
 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 
COMUNI DI SAN VINCENZO VALLE ROVETO – CIVITA D’ANTINO - MORINO 

PROVINCIA DI L’AQUILA 

Via G. Marconi n. 7               PEC:  cuc@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it 

C.A.P. 67050                    Sito Web: www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it 
Tel. 0863/95.81.14 - 95.85.24                                                                                        Fax 0863 / 958369           

                     

 

Prot. n. 779 del 13.06.2017 
 
 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico 

 Comune di San Vincenzo Valle Roveto  

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

CUP: G86J1500013002 - CIG: 7027210D21 

 
La C.U.C. Comuni di San Vincenzo Valle Roveto – Civita d’Antino Morino - intende 
acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’affidamento mediante Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dei lavori per gli interventi di consolidamento e 
risanamento idrogeologico.  
 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo finalizzato a 
ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di 
operatori economici in modo non vincolante per l’Ente. Le manifestazioni d’interesse 
hanno, infatti, l’unico scopo di comunicare all’Amministrazione la disponibilità ad essere 
invitati a presentare offerta.  
 
Pertanto, con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara né lo stesso 
avviso può essere considerato invito ad offrire ovvero offerta al pubblico ai sensi 
dell’art. 1336 del Codice civile ovvero promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 
del Codice civile.  
 
L’Amministrazione si riserva, altresì, di sospendere, annullare, modificare la procedura 
relativa al presente avviso esplorativo e di non dare seguito alla successiva gara informale 
per l’affidamento dei lavori.  
 
In relazione ai lavori da affidare, si precisa quanto segue: 
 
1. STAZIONE APPALTANTE  
 
Amministrazione: Centrale Unica di Committenza Comuni di San Vincenzo Valle Roveto 
– Civita d’Antino – Morino  
 

mailto:cuc@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it
http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/


Centro di Costo: UTC Comune di San Vincenzo valle Roveto 
 
Indirizzo: Via G. Marconi 7 – 67050 San Vincenzo Valle Roveto  
 
Sito Internet: www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it  
 
Responsabile C.U.C. : Ing. Tiziana Calcagni  
 
Responsabile del procedimento: Ing. Tiziana Calcagni 
 
Recapiti telefonici: tel. 0863.958114 – fax 0863.958369  
 
pec: cuc@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it 
 
2. CARATTERISTICHE DEI LAVORI  
 
L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste per l’ INTERVENTI DI 
CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. 
Le opere che formano oggetto dell'appalto possono riassumersi come appresso, salvo le 
prescrizioni che all'atto esecutivo potranno essere impartite dalla Direzione dei lavori, 
tenendo conto, per quanto possibile, delle norme CNR-UNI vigenti. 
 

A. MOVIMENTI DI MATERIE PER LA FORMAZIONE DI OPERE D’ARTE E 
PERTINENZE DA ESEGUIRE SECONDO LA SAGOMA, L’ANDAMENTO 
PLANOALTIMETRICO ED ALTIMETRICO PREVISTI IN PROGETTO; 

B. OPERE D’ARTE CON SCATOLARI APERTI IN CEMENTO ARMATO RIVESTITO 
IN PIETRA CALCAREA PER IL CONVOGLIAMENTO DELLE ACQUE PIOVANE 
RACCOLTE DAI FOSSI “VAGNOLO” E “FONTE”, PER LA DIFESA DELLE 
SCARPATE, OVVERO PER IL CONSOLIDAMENTO E PER LA DIFESA DEL 
CENTRO ABITATO; 

C. REALIZZAZIONE DI GABBIONATE PER IL RIPRISTINO DELLA CARREGGIATA 
DI UN TRATTO DI STRADA IN FRANA IN LOCALITÀ CASÀ 

D. ISPEZIONE CON PULIZIA, RIPRISTINO DEL FONDO DEGLI INTUBAMENTI 
ESISTENTI 

E. LAVORI VARI DI FINITURA 
 
3. IMPORTO PREVISTO DEI LAVORI  
 
L'importo complessivo dei lavori a misura e dei lavori ed oneri compensati a misura, 
compresi nell'appalto, ammonta a € 267.000,00 di cui € 259.520,32 soggetti a ribasso 
d’asta, ed € 7.479,68 per oneri per la sicurezza ed incidenza della manodopera, non 
soggetti a ribasso.  
 
4. CLASSIFICAZIONE DEI LAVORI  
 
Ai sensi dell’articolo 61 del D.P.R. n. 207 del 2010 e in conformità all’allegato «A» al 
predetto D.P.R., i lavori sono classificati nella categoria prevalente di opere generali: 
 

 “OG8” Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica per un 
importo complessivo di € 267.000,00 
 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/
mailto:cuc@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it


 
 
5. DURATA DEI LAVORI  
 
120 giorni naturali e consecutivi dalla consegna.  
 
6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
La partecipazione alla presente manifestazione di interesse è rivolta a tutti i soggetti di cui 
all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016  
 
7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - 
PRECISAZIONI  
 

1) Le imprese interessate ad essere invitate possono inoltrare la propria 
manifestazione d’interesse, redatta secondo il modello allegato al presente avviso 
(ALL. A), che dovrà pervenire entro e non oltre il termine perentorio del 
28.06.2017 alle ore 12:00.  

 
2) A tal fine, potranno utilizzare esclusivamente i seguenti strumenti:  

 Invio tramite casella di posta elettronica certificata all’indirizzo e-mail: 
cuc@pec.sanvincenzovalleroveto.aq.it;  

 

3) Le PEC  pervenute oltre il termine suddetto non saranno prese in considerazione.  
 

4) Nell’oggetto della mail dovrà essere necessariamente  riportata la seguente 
dicitura: 

 
“INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO” 

 
5) Nel corpo della mail dovrà essere necessariamente  riportata l’indicazione completa 

del mittente; 
6) la mail dovrà contenere in allegato  la dichiarazione di "Manifestazione d'interesse” 

redatta secondo il modello allegato al presente avviso (ALL. A) 
7) Non verranno prese in considerazione domande generiche o pervenute a questa 

Amministrazione prima della pubblicazione del presente avviso e saranno escluse 
quelle pervenute oltre il predetto termine di ricezione.  

8) La manifestazione d’interesse dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante 
dell’impresa interessata, dovrà essere allegata copia di un documento di 
riconoscimento in corso di validità, pena l’inammissibilità dell’istanza.  

  
Il trattamento dei dati si svolgerà conformemente alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 
196/2003 per le finalità connesse all’espletamento della procedura.  
 
8. SELEZIONE DELLE IMPRESE DA INVITARE ALLA PROCEDURA  
 
Le manifestazione d’interesse pervenute saranno inserite in apposito elenco secondo 
l’ordine d’arrivo documentato dal numero di protocollo.  
In seduta pubblica, fissata per il giorno 29.06.2017 alle ore 16:00 presso l’Ufficio della 
C.U.C Dirigente del Settore Tecnico (1° piano del Palazzo Comunale – Via G. Marconi, 7 – 
San Vincenzo Valle Roveto), si procederà alla redazione della graduatoria delle 
manifestazioni d’interesse pervenute. Saranno invitate a presentare offerta mediante 

mailto:cuc@pec.sanvincenzovalleroveto.aq.it


lettera d’invito alla procedura 15 imprese. Qualora, pervenissero un numero maggiore di 
15 manifestazioni d’interesse si procederà alla redazione della graduatoria mediante 
sorteggio. 
L’Amministrazione si riserva, previa verifica del possesso dei requisiti dichiarati, di inserire 
le imprese che abbiano partecipato alla presente procedura preselettiva e che siano 
risultate idonee in apposito elenco, dal quale attingere nel caso di lavori similari.  
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio della Centrale Unica di committenza dei 
Comune di San Vincenzo Valle Roveto – Civita d’Antino – Morino. 
 
San Vincenzo Valle Roveto, lì 13.06.2017  
 
 

Il Responsabile della C.U.C. 
F.to Ing. Tiziana Calcagni 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALL. A - MODULO RICHIESTA DI INVITO A PARTECIPARE A 
PROCEDURA NEGOZIATA 
 
AVVERTENZE PER LA COMPILAZIONE: 

 Al fine di ridurre al minimo la possibilità di errore si invitano gli operatori economici a formulare la richiesta di 
invito ed a rendere le dichiarazioni richieste tramite la compilazione diretta del presente modulo. 

 Il Modulo non deve essere bollato. 

 Il presente modulo va firmato dal legale rappresentante, o da altra persona dotata di poteri di firma. 

 Deve essere compilato in stampatello ed in modo leggibile in ogni sua parte. 

 

Alla C.U.C. dei Comuni  
di San Vincenzo Valle Roveto, Civita D’Antino e Morino  

 
Via Marconi 7 

67050 San Vincenzo valle Roveto (AQ) 
 

PEC cuc@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it 
 

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

Nato (luogo e data di nascita): ______________________________________________________________ 

Residente in: Via/P.zza  ___________________________________________________________________ 

Comune ______________________________________________Prov._____________________________ 

Tel n. ______________________________________ Cellulare n.  _________________________________ 

Legale rappresentante della ditta____________________________________________________________ 

Con sede in: Via / P . zza _________________________________________________________________ 

Comune ______________________________________________Prov._____________________________ 

CODICE FISCALE n. _____________________________________________________________________ 

PARTITA IVA n. _________________________________________________________________________ 

Tel. n. ________________________________________ Fax n. ___________________________________ 

E- mail _____________________________@_________________________________________________ 

Posta elettronica certificata (PEC): __________________________@______________________________  

 

PRESO ATTO    dell’avviso prot.   779  del   13/06/2017 di manifestazione di interesse per 
l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di 
importo superiore a 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000,00 euro per l’affidamento dei 
lavori di “Interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico” 

 

C H I E D E 

Di essere invitato a partecipare alla procedura negoziata relativa all’ appalto. 

Il sottoscritto ,  Ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n.445 e s.m., consapevole del 

fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’art.76 del DPR 

n. 445/2000, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre 

alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative all’affidamento di contratti pubblici. 

D I C H I A R A 
(fare una croce sulla casella che interessa 

□ Di essere iscritto nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A 

mailto:cuc@pec.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it


□ (da compilarsi solo nel caso di cooperative o consorzio di cooperative) Di essere 

regolarmente iscritto nell’Albo delle Cooperative 

□ Di essere in possesso dei requisiti di carattere generale ed in particolare che non 

sussistono motivi di esclusione ai sensi della vigente normativa in materia; 

□ Di essere in possesso dei requisiti di “capacita economica e finanziaria” e di “capacità 

tecniche e professionali” richiesti per l’appalto sopra indicato in quanto: 

 

(fare una croce sulla casella che interessa) 

□ è in possesso di Attestazione di qualificazione, rilasciata da una SOA regolarmente 

autorizzata, in corso di validità, per la Categoria e classifica adeguate alla categoria e all’importo 

dei lavori oggetto dell’appalto 

 

Oppure in alternativa 

□ intende partecipare alla procedura negoziata in Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

ex art. 48, c. 11 del Codice 

 

Oppure in alternativa 

□ intende partecipare alla procedura negoziata ricorrendo in tutto o in parte all’istituto 

dell’Avvalimento ex art. 89 del Codice 

 

Precisa, ai sensi dell’art. 76 c. 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 ai fine di consentire l’invio della LETTERA di 

INVITO nonché di tutte le comunicazioni inerenti alla procedura negoziata a cui si è richiesto di partecipare, 

si autorizza espressamente la Stazione Appaltante ad utilizzare a tale scopo il seguente indirizzo di posta 

elettronica certificata:_____________________________________________________________________ 

Data 

                                      Firma 

 

                                                                             _________________________________ 

  

NB.) Gli operatori economici interessati possono richiedere di essere invitati a partecipare alla  

procedura. 

La presente autocertificazione va sottoscritta dal legale rappresentante e corredata di documento di 

riconoscimento. 

 


